Hızır (a.s) genellikle uzun ömürlü İdris (a.s), İlyas (a.s) ve İsâ (a.s) gibi dört Müslüman kişilik arasında sayılır ve Hızır (a.s), İlyas (a.s) gibi herhangi bir zamanda görünme becerisine sahiptir.

Hz. Dâvûd'un, Belh'in eski hükümdarı olan büyük muta-savvıf İbrahim Edhem'e (100-165/718-782) görüldüğü ve ona İsm-i A'zâm'ı⁵ öğrettiği rivâyet edilir. İbrahim Edhem tenhada İsm-i A'zâm'ı zikrettiğinde Hızır (a.s) görünür ve

4 Çeviri metninde alıntılanan âyetler Elmalılı Hamdi Yazır mealinden alınmıştır. Yazarın özellikle vurgulamak istediği kelimelere ayrıca dikkat çekilmiştir. Yazarın tercih ettiği tercümelemler yine de dipnotlarda verilmiştir. (Ç. N.) *The Qur'an*, trans. M. A. S. Abdel Haleem (Oxford: Oxford University Press, 2005), (Kehf, 65).

5 Bazı gelenekler Allah'ın (c.c) en büyük ismini (İsm-i A'zam) Allah veya Hayy olarak belirlemiştir. Sehl b. Abdullah-i Tüsterî (ö. 283/896) Âyetü'l-kürsî (Bakara, 255) ve Âl-i İmrân, 2. âyetinin tefsirinde bu her iki âyetin de "... ism-i A'zâm'ı ihtiva ettiğini" söyler. (Bkz. Gerhard Böwering, *The Mystical Vision of Existence in Classical Islam* [Berlin and New York: Walter de Gruyter, 1980], 49).

İlm-i ledün, Hızır'dan (a.s) bahseden “*Ona nezdimizden bir ilim verdiğimiziz...*” âyetinden (Kehf, 65) türetilmiş bir kavramdır ve diğer tercümelerin ifadeleriyle Hızır (a.s) “*kendisine ilmimizden öğrettiğimiz*”¹² veya “*tarafımızdan ilim verilen*”¹³ veya “*kendimizden ilim öğrettiğimiz*”¹⁴ bir kişidir. *Ledün*, kelime mânâsı olarak “nezdinden, Tanrı katından” anlamına gelir. Klasik Kur'an müfessirlerinden Taberî (ö. 310/923) ledün ilmini velîlere bahşedilen bir ilim olarak kabul eder.¹⁵

Kitabın ilerleyen kısımlarında okuyacağınız üzere tarikat ehli müfessirler ve şeyhler bu kıssayı, mürşit-mürît ilişkisinin icrasını açıklamak için alıntılarlar. Hızır (a.s) seçkin bir kul olarak genel kabul gören statüsüne ek olarak yaygın bir şekilde “Allah dostu” veya velî statüsüne de sahiptir.